PP Nº 0002075-24.2020.2.00.0814

REQUERENTE: JUÍZO DO 6º OFÍCIO DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES DO FORO
REGIONAL II - SANTO AMARO CAPITAL - SP

REQUERIDOS: CARTÓRIOS DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS DA CAPITAL

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 121 2020- DA/CJRMB

Trata-se de expediente do JUÍZO DO 6º OFÍCIO DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES DO FORO
REGIONAL II - SANTO AMARO CAPITAL – SP, a fim de que seja requisitado a todos os
Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais da Comarca de Belém informação acerca
de eventual registro de falecimento em nome de JOSÉ OZIAS DO ROSÁRIO.

É o relatório.

Decido.

Ciente do requerimento apresentado, e visando atendimento do pleito, DETERMINO

encaminhamento de cópia integral dos autos aos Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais da

Capital, visando busca de registro de óbito em nome de JOSÉ OZIAS DO ROSÁRIO, podendo para

tanto valer-se dos demais dados constantes nos autos, no prazo de 05 dias, em tudo comunicando

esta Corregedoria.

Em caso positivo, encaminhar certidão de óbito diretamente ao juízo requisitante.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

À Secretaria para os devidos fins.

Após, arquive-se.

Belém, 08 de junho de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 10/06/2020 12:44:07

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20061012440708000000000047566 Número do documento:

20061012440708000000000047566

Nu

11/06/2020

Número: 0002075-24.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 28/05/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Tabelionatos, Registros, Cartórios

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

São Paulo - 6ª Vara da Familia e Sucessões (REQUERENTE)

Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior - TJPa

(REQUERIDO)

José Ozias do Rosário (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

48117 10/06/2020 12:44 Decisão Decisão

43556 28/05/2020 14:11 Certidão Certidão

43557 28/05/2020 14:11 EMAIL Documento de Comprovação

43085 27/05/2020 15:18 Despacho Despacho

42824 26/05/2020 23:20 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

42825 26/05/2020 23:20 email Documento de Comprovação

42826 26/05/2020 23:20 OF E PEÇAS PROC 1012524-45-2019-INTERIOR
PA

Documento de Comprovação

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA

GUIMARAES - 10/06/2020 12:44:07

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 48117 - Pág. 1

PP Nº 0002075-24.2020.2.00.0814

REQUERENTE: JUÍZO DO 6º OFÍCIO DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES DO FORO
REGIONAL II - SANTO AMARO CAPITAL - SP

REQUERIDOS: CARTÓRIOS DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS DA CAPITAL

DECISÃO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB

Trata-se de expediente do JUÍZO DO 6º OFÍCIO DA FAMÍLIA E DAS SUCESSÕES DO FORO
REGIONAL II - SANTO AMARO CAPITAL – SP, a fim de que seja requisitado a todos os
Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais da Comarca de Belém informação acerca
de eventual registro de falecimento em nome de JOSÉ OZIAS DO ROSÁRIO.

É o relatório.

Decido.

Ciente do requerimento apresentado, e visando atendimento do pleito, DETERMINO

encaminhamento de cópia integral dos autos aos Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais

da Capital, visando busca de registro de óbito em nome de JOSÉ OZIAS DO ROSÁRIO, podendo

para tanto valer-se dos demais dados constantes nos autos, no prazo de 05 dias, em tudo

comunicando esta Corregedoria.

Em caso positivo, encaminhar certidão de óbito diretamente ao juízo requisitante.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

À Secretaria para os devidos fins.

Após, arquive-se.

Belém, 08 de junho de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIANNE PIEDADE LOURENCO -

28/05/2020 14:11:11

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 43556 - Pág. 1

Juntada de email de SOLANGE PEREIRA ROSANO retificando o número do
processo para o número correto 1012524-45.2019.8.26.0002, e não como constou no
email anterior (1012521-45.2019).

Assinado eletronicamente por: MARIANNE PIEDADE LOURENCO -

28/05/2020 14:11:11

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 43557 - Pág. 1

Assinado eletronicamente por: MARIANNE PIEDADE LOURENCO -

28/05/2020 14:11:11

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 43557 - Pág. 2

Assinado eletronicamente por: DIRACY NUNES ALVES - 27/05/2020

15:18:43

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 43085 - Pág. 1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Processo PJe-Cor nº. 0002075-24.2020.2.00.0814

Requerente: 6º Ofício de Família e das Sucessões do Foro Regional do II Santo Amaro - Capital

- SP

DESPACHO

Encaminhe-se a Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém para

conhecimento e providências entendidas cabíveis, de vez que o Juízo requerente informa que o

falecimento de José Ozias do Rosário teria supostamente ocorrido em Belém.

Dê-se ciência ao requerente.

Belém/Pa, data registrada no sistema.

DESA. DIRACY NUNES ALVES

Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:08

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42824 - Pág. 1

Solicita as providências necessárias no sentido de informar sobre eventual falecimento do

requerido José Ozias do Rosário.

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:08

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42825 - Pág. 1

Firefox
 https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGM3MjF
jODY5LWV...

Enc: ofício ref. proc. nº 1012521-45.2019.8.26.0002

Corregedoria Interior <corregedoria.interior@tjpa.jus.br>

Ter, 26/05/2020 17:20

Para: KLEYDIR VALE COELHO <kleydir.coelho@tjpa.jus.br>

  1 anexos (1 MB)

OF E PEÇAS PROC 1012524-45-2019-INTERIOR PA.pdf;

Para criar PJECor.

SEÇÃO DE PROTOCOLO DA CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

TELEFONE DE CONTATO: 091 - 32053526

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  DO  ESTADO DO PARÁ

COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO

AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, N. 3089 - BAIRRO SOUZA

BELÉM-PARÁ / CEP: 66013-710

De: SOLANGE PEREIRA ROSANO <srosano@tjsp.jus.br>

Enviado: terça-feira, 26 de maio de 2020 13:48

Para: Corregedoria Interior

Assunto: oficio ref. proc. nº 1012521-45.2019.8.26.0002

Boa tarde, segue em anexo, oficio expedido nos autos do processo nº 1012521-45.2019.8.26.0002,

ação Divórcio Litigioso, para as devidas providências.

Comunicações e solicitações devem ser encaminhadas, exclusivamente, ao email institucional
stoamaro6fam@tjsp.jus.br

Grata

SOLANGE PEREIRA ROSANO
Escrevente Técnico Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

6º Ofício  da Família e das Sucessões do Foro Regional  II Santo Amaro  - Capital -  SP.

Avenida das Nações Unidas, 22939, 5º andar - Vila Almeida - São Paulo/SP - CEP: 04795-000

Tel: (11) 5541-8502

E-mail: srosano@tjsp.jus.br

mailto:corregedoria.interior@tjpa.jus.br
mailto:kleydir.coelho@tjpa.jus.br
mailto:srosano@tjsp.jus.br
mailto:stoamaro6fam@tjsp.jus.br
mailto:srosano@tjsp.jus.br

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:08

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42825 - Pág. 1

1 of 1

26/05/2020 23:02

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:09

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42826 - Pág. 1

 ^

b

Qs

^

t

_

O

l

[

_

Q

m

N

nm

l

Q

o

T

_

Qh

b

Q

^

N

e

d

]

o

N

f

p

g

o

n

_

q

o

Q

b

]]

b

N

b

O

Z

_

u

N

v

[

w

S

N

]]N QhQTWZ

/.

F)

.;

g

*

+

y

9:

2-

*

)

|

*

E

+

9

~

*

-

’

+

:

g

.

i

i

-

,

:

*

/

+

.

/

e

;

9

,

.

8

*

*

8

+

,

+

9:

y

:

*

@

K

i

.

;

O

“

W

y

J

o

:

u

•

.

Z

Q

/

W

/

y

U

E

W

+

9

y

:

•

N

:

O

”

W

+

Q

y

‘

]

;

*

Q

8

[

:

u

“

R

-

:

N

y

J

y

8:

i

*

/

:

K

  ̂om̂d̂_bq…

:

*

i

*

}

+

*

i

8

:

J

i

9

.

8

*

,

8

-

;

-

,

D

,

-

,

-

:

+

.

•

-

*

.

+

*

;

-

:

i

:

/

.

/

Œ

/

J

.

*

8

;

*

F•

/

.

*

;

*

8

.

+

.

+

:

"

9

:

*

†

/

-

O

:

2

.

N

i

E

i

8

[

:

9

*

:

S

:

8

x

+

]

8

/

E

]

*

G

2

N

:

,

*

i

:

]

8

E

;

,-

I.

*

R

:

Q

i

A

h

,

*

G

+

Q

F

8

T

G

*

/

9

W

:

9

K

,

8

-

Q

8

6

•

]

;

D

$

2

+

:

.

,

*

i

-

.

.

:

?

+

<

*

8

.

}

*

-

:

:

/

:

J

,

/

.

+

:

:

*

.

/

+

9

9

E

,

J

.

•

9

8

:

E

:

*

/

i

8

*

/

2

,

*

:

8

+

*

+

*

9

G

/

.

)

*

,

J

F

i

*

*

:

,

+

.

i

G

9

F

9

~

E

,

i

)

.

-

,:

,

.

*

:

/

;

2

|

I

*

E

-

+

/

+

:

9

i

*

.

E

B

;

G

.

K

;

~i

*

*

*

,

+

:

;

+

9*

9:

i

/

.

:

8

-

9

-

*

.

*

.

)

J8

i

8

*

Ž

D

|

i

J

:

E

.

,

9

/

.

Ž

9

/

,

8

-

0

*

,

.

8

/

M

$

<

9

%

=

:

)

N

>

&

.

*

O

4

;

+

P

6
,

O

.

-
"

Q

?

8

.

N

:

<

-

$

R

<

.

G

S

2

.

/

;

!

:

T

H

+

!

.

S

*
0

U

9

@
1

I

R

/

*

A

Q

J

?
/

V

'

K

?

I

E

S

B

U

+

/

"

6

K

,

T

6

L

-

=

8

.

W

?
/

!

2

N

C

#

3
6

3
<

X

4
3

Y

5
2

Z

4

Q

2

[

D

(

6

N

:

7

\

.

R

.
+

W

E

-

]

F
.
:

^

8

"

_

2

`

a

.

"
+

b

9

V

:

"

Q

;

U

;
.

c

,

]

F
.
@

^

8:

d

`

"

b

b

V

QU

fls. 79

A

y

N

W

]

#

S

OQ

W

z

Q

W

N

]

R

O

R

Q

N

h

u

S

{

N

]

!

]

R

W

W

O

Q

N

Q

Zs

!

W

 N

]

W

OQ

N

  # B

 D: .EF:2?=-

|

*

E

.

/

L

9,

8

0

,

.

F-

*

8

3

.9

<

E

3

,

<

9.

K

8

‰

*

Q

Q

}

Z

x

Z

`

i

s

E

N

*

W

*

F

8

R

€

*

,

+

S

-

N

i

9

:

~

,

]

/

.

N

P

/

]

,

O

.

;

Š

Q

/

N

e

:

‚

J

S

8

V

O

*

:

O

+

F

)

S

:

_

•

ƒ

,

Q

-

O

b

:

W

€

J

ˆ

8

b

+

A

8

y

.

^

*

i

B

/

ˆ

,

^

.

W

*

/

d

+

[

*

‹

Q

9

+

S

*

/

m

*

Z

2

*

;

i

S

U

*

N

L

y

}

/

.

/

J

y

8

•

Q

*

„

j

U

8

-

,

u

.

S

.

,

-

O

U

-

/

:

s

Q

:

[

8

Q

+

U

A

‡

…

:

†

.

+

W

B

U

Q

:

2

N

/

W

/

*

T

Q

S

+

u

U

.

9

O

,

g

]

E

-

W

9

R

N

:

Z

:

V

N

/

R

-

W

S

*

-

O

N

y

.

[

,

]

+

W

P

G

W

.

O

:

R

O

0

Q

8

N

S

W

D

;

…

†

:

e

.

[

W

N

8

W

U

*

O

]

‡

;

/

W

T

n

:

u

R

L

U

N

*

8

W

*

J

…

[

n

~

N

y

U

j

*

V

W

)

8

.

]

*

G

[

y

+

K

*

Q

9

R

2

E

W

N

.

O

/

F

G

Q

:

W

.

W

F

G

F

N

,

.

*

i

]

F

i

,

*

N

9

,

a

i

:

;

R

b

,;

O

*

ˆ̂

.

Q

+

h

*

_

9

+

u

:

ˆ

&

^

9

S

:

9

d

:

]

*

m

/

8

R

-

/

_

,

:

W

.

…

g

–—

:

˜

A

˜

•

™š

B

™

›

}
“

—

;

˜

œ

:

•

A

žœ

.

Ÿ

B

™

˜

8

œ

A

—

.

˜

B

¡

*

¢

/

£

*

•

;

ž¢

¤

L

¥

.

ž

8

¦

j

˜

.

-:

8A

.B

-

.
      n

?<?363="=6K3<?4KCK3$ K<<3

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

J
U

L
IA

N
A

 M
O

R
A

IS
 B

IC
U

D
O

.
P

a
ra

 a
c
e
s
s
a
r

o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u

a
is

,
a
c
e

s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p

s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e
s
a
j,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o

1
0
1

2
5

2
4

-4
5

.2
0
1
9

.8
.2

6
.0

0
0
2
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 B

6
B

D
5
2
B

.

A/9:.;.8:$G.;H9I/JKIE/KL8B2*; .8xE,):+:G:8;.9:   */*; 8*/98,01*/-*,;J8*//D::E

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:09

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42826 - Pág. 2

fls. 10

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

L
U

C
IA

N
A

 P
IN

H
E

IR
O

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A
 F

E
R

R
A

Z
.
P

a
ra

 a
c
e
s
s
a

r
o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u

a
is

,
a
c
e

s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e

s
a
j,
 i
n
fo

rm
e
 o

p
ro

c
e
s
s
o
 1

0
1

2
5

2
4
-4

5
.2

0
1
9

.8
.2

6
.0

0
0
2
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 8

D
8

0
1
D

A
.

Assinado eletronicamente por: KLEYDIR VALE COELHO - 26/05/2020

23:20:09

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

Num. 42826 - Pág. 3

fls. 56

m. 48117 - Pág. 1

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

C
L
A

U
D

IA
 R

E
G

IN
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 L
E

M
E

.
P

a
ra

 a
c
e
s
s
a

r
o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u

a
is

,
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e
s
a
j,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o

1
0
1

2
5

2
4

-4
5

.2
0
1
9

.8
.2

6
.0

0
0
2
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 A

D
E

C
0
6

3
.